actiores semper iras sum-
pserunt neque diu in fide
data manserunt animati
autoritate Pontificis; Et
quicquid tandem conare-
tur Henricus, tamen Pa-
pæ Rom. se subjecere
coactus fuit. Venit igitur
in Italiæ solus, desertus
ab omnibus & integrum
triduum, acri Hyeme, ca-
pite & pedibus nudis la-
cera veste, famelicus, in
vestibulo arcis Canusinæ,
in qua tum Papa Grego-
rius erat, à mane ad ve-
speram stetit, flebiliter
absolutionem petens.
Papa interea inter bra-
chia suæ Mechtildis recu-
bans & de fenestra pro-
spectans Henrico supplici
insultabat donec tandem
quarta die turpissimis &
intollerandis conditioni-
bus fuit absolutus. Hen-
ricus cum putaret se jam
omne periculum evasisse,
mox in majores calami-
ties incidit, contemptus
ab Italîs pariter ac Ger-
manis;

¹ Non multo post moritur etiam Victor II. Papa, quum paulo amplius biennio p̄fuisset: ei succedit Fridericus, è familia Lotharingica, dictus Stephanus IX. Eo paucis post mensibus extincto Florentiæ, Benedictus quidam, auxilio suorum, inconsulto Cæsare, Papatum invasit, ejus nominis decimus, Romani hoc factum minimè probant, suique purgandi causa missis ad Cæsarem legatis, quam ipsius parenti fidem p̄stitissent, eandem ei quoque deferunt, & ut legitimum aliquem Pontificem constituat, orant. Itaque dejecto Benedicto, Florentinum Episcopum Gerhardum Cæsar illis tribuit, qui fuit Nicolaus II.

¹ Rem-

manis: quo animadverso Papa eum denuo excommunicavit, alium Cæsarem elegit, Rudolphum Sueviæ ducem, cui auream coronam misit cum hac inscriptione

Petra dedit Petro, Petru diadema Rudolphi.

Sed Rudolphus p̄flio fuit superatus ab Henrico & ipsi dextra amputata, qua conspecta dixit, ad Episcopos.

Hac est illa manus que fidem juraveram Henrico. Domino meo,

Sub imperatore Henrico accidit famosa illa expeditio Christianorum in terram sanctam pro recuperanda Hierosolyma, cuius dux fuit Godefridus Bulionensis Hierosolyma capta fuit à Christians A. 1099. Tandem Henricus I V. à proprio filio Henrico V. imperio nefarie spoliatus & in exilium pulsus in summa miseria obiit leodii ac multis annis insepultus, propterea quod excommunicatus obiisset, jacuit.

¹ Schafnaburg. conti-

nu-

¹ Rempublicam geri per fœminam, Cæsar-
ris matrem, ut suprà dictum est, Germaniæ
principes molestè ferebant: quapropter inven-
ta ratio fuit, ut ab illa distraheretur filius: quoq;
facto, rei summa penes Moguntinum & Co-
lonensem Archiepiscopum in primis erat. Ab
his nonnunquam adhibitus Bremensis Archie-
piscopus Adelbertus, mirè gratiosus regi ado-
lescenti fuit: cumque solus illum possideret,
bona sacra sibi suisque distribuit, Abbatias in-
primis; & ut minori flagraret inuidia, Cæsar
persuasit, ut alii etiam principibus illas conser-
vet.

² Interea Nicolaus II. moritur, cui Par-
mensem Episcopum Cæsar substituit: & quia
senatus Romano nihil communicaverat, ideo-
que ad turbam respectabat, Lucensis Episco-
pus fuit electus, Alexander II. Dimicatum
quidem fuit inter eos acerrimè, sed Alexander
tamen, superior armis, rem obtinuit.

³ Bremensis Archiepiscopus, quum solus
administraret apud Cæsarem omnia, collegas
in se concitauit Episcopos, ab iisque demum
fuit

nuator Contracti. Autor
vitæ Henri. 4.

¹ Schafnab. Vrspurg.

² Frisingensis l.6,c.34.

Sigebertus.

³ Schafnab. Adamus
Bremensis lib. 4. Bre-

mensis hic Archiepisco-
pus Adelbertus fuit, non,
ut quidam volunt, ex Ba-
varis oriundus, sed Fri-
derici Saxoniz Palatini F.
Ottoni primi, Wetinensis
familia, nepos: princeps
magni.

fuit ejectus: & quanquam loco deinde restitutus fuit, tamen non diu supervixit, & Cæsar necessitate coactus, quum de Republicæ statu plerique omnes quererentur, Colonensem Archiepiscopum, Annōrem, ut procurationem susciperet, orabat. Is autem quum insolenter & iniquè multa fieri videret, excusans ætatem & valetudinē, munus ei postea resignat.

¹ Tunc verò Cæsar xxii. annorum adolescens, natura proclivis ad vitia, magis etiam lascivire cœpit: & quum uxorem Bertham alioqui non amaret, multas fovebat concubinas: deinde passim in Saxonia castellis excitatis, in servitutem eos redigere cogitabat, neque suos administros, qui libidinosè multa facerent, & insolenter, coërcebat.

² Saxones igitur, tam proceres, quam Episcopi, sancito fœdere, de vindicanda libertate, arma capiunt, quæ vix tandem post multam intercessionem deposuerunt, cum postulatis eorum ille satisfecisset, fuga nocturna vix clausus.

³ Alexan-

magnificus, & ad summa natus, ad quæ contendi mirabilis fortunæ vicissitudo objecta est. Vide Adamum Bremensem canonicum, Ecclesiasticæ historiæ lib. 4. Albertum Stadensem, &

Albert. Crantzium in Metropoli.

¹ Urspergenfis. Bertha uxor Henrici 4. nominatur à Viterbiensi Othonis Italiz Marchionis filia.

² Schafnburgensis. Aucto ritæ Henrici, Hel mol-

¹ *Alexandro II. mortuo, Romani proceres, inconsulto Cæsare, substituerunt Hildebrandum, qui Gregorius dicitur, ejus nominis septimus. Eo cognito, Cæsar per legatos cum illis expostulat: simul Papam, ut sibi de eo sati faciat, monet. Ille, se invitum, nihilque tale cogitantem, ad munus hoc esse pertractum, nec inaugurar i voluisse respondet antè, quam ipse, cæterique Germaniæ principes electionem approbassent. Ita Cæsarem placavit, & ipsius voluntate postea fuit confirmatus.*

² *Missis deinde legatis in Germaniam, Episcopis aliquot, Synodum per illos habere volebat: Episcopi verò nostrates illud recusabant, quod contra morem & nationis privilegium esse dicebant. Cum hoc non succederet, conciliis aliquot habitis per Italiam, decernit, ne sacrifici habeant uxores, verùm ut eas ab se demittant, aut loco decadant. Hoc suum decretum in Germaniam emissum ad Episcopos, urgebat omnino sancti, constituta poena: clerus autem, ut vocant, & sacrificiorum turba strenue reclamabat, hæreticum vocans, qui tam impium dogma proponeret: Christi dictum videlicet esse, quod non omnes verbum istud capiant: Pauli dictum esse, ut, qui non continent, uxorem ducant: istum autem, posthabito*

Chri-

moldus l. 1, cap. 27. &c | Platina: Schafnaburgens. seqq. | 2 Schafn. Sigebert.

³ *Friung. lib. 6, c. 34. | Mat. 19. 1 Cor. 7. | M | 1 Schaf-*

Christi verbo, & contempta Pauli authoritate, velle homines cogere, ut legitimum & à Dō sanctum usum matrimonii, projiciant, & turpissimis flammis utantur, & in manifesta flagitia ruant: se potius ab Ecclesiæ ministerio discessuros, quam à matrimonio.

¹ Cum ille nihil secius, identidem missis internunciis, rem urgeret, & acriter instaret, Moguntinus Episcopus ei morem gerere cogitabat, & primò quidem leniter suos monebat: post autem Erphurdiæ habito concilio, planè rem confidere volebat: sed parum absuit, quin impetu facto, trucidaretur.

² Interea Cæsar, ut anni superioris ignominium ulcisceretur, quando circumfessus à Saxonibus, fuga sibi salutem nocturno tempore quæsierat, arma parat, &, rupta pace, quam anno superiori fecerat, quantas omnino potest, copias colligit, & mense Julio Saxones, qui crebris legatis pacem frustrà sollicitarant, aggressus, ingenti prælio vincit, non absque magna clade suorum, desideratis ex prima nobilitate non paucis.

A victoria progressus, longè latèque fines eorum populatur, & per internuncios, ut se se dedant, hortatur, à sua benignitate sperare omnia jubet, sed id frustra fuit, tametsi pauci qui-

¹ Schafnab. Naucle. | regno Italiz.
nas volum. 2. gener. 36. | ² Schafnab.
Carolus. Sigon. lib. 6.de |

¹ Schaf-

quidam obtemperarunt. Saxonum bellum gubernabant in primis Halberstatensis Episcopus, Bucco, & Bavariæ dux Otho, profligatus à Cæsare.

¹ Moguntinus iterum sollicitatus à Gregorio VII. concilium alterum habet, deque cleri cœlibatu denuo proponit: sed eodem modo fuit exceptus ut nuper, inque magno versabatur vitæ discrimine: quare cogitationem hanc omnem sibi deponendam esse iudicabat.

² Saxonibus profligatis, exercitum Cæsar dimiserat, & principes auxiliares: verum ea legge tamen, ut ad XI. Calendas Novembri item sibi præstò essent armati. Cum is dies venisset, aderant plerique, & in his Episcopi multi, sed non eo numero, quo prius. Ibide-nuo Saxones de pace legatos mittunt, positis castris apud Northusium. Cæsar hanc unam esse pacis rationem ostendit, si sese dedant: & quanquam illi quidvis facturi potius viderentur, quam hoc ipsum, tamen, cum intercessores & legati à Cæsare missi viri principes amplissimè illis pollicerentur, fore nimirum, ut neque libertatis, neque bonorum facerent ullam jacturam, assenserunt tandem, inque potestatem ejus venerunt Magdeburgensis, Halber-

¹ Schafnab. Naucle. | ² Helmoldus lib. I.
rus. | cap. 27. | M 2 | ³ Sige-

berstatensis Episcopi, Bavariæ dux Otho, Saxoniæ dux Magnus. Fridericus comes Palatinus : deinde ex reliqua nobilitate quamplurimi.

¹ Cæsar initio quidem custodias illis posuit non illiberales , verum postea discedens à patetis , in diversa loca jussit eos deportari , Bavariæ vero ducem Othonem deinde non solum liberavit , sed perfamiliarem etiam habuit , reliquos autem , neque missos fecit , & ipsorum bona dedit aliis diripienda : deinde novis castellis atque propugnaculis extrectis , omnino cervicibus imminebat & libertati Saxonum : toti verò administrationi per suam absentiam præfecit Othonem Bavarum , qui genus ducebatur è Saxoniâ .

Bambergenibus deinde constituit Episcopum , & Coloniensibus ; & Fuldensibus Abbatem .

Delatus autem jampridem ad Papam fuit , hoc nomine potissimum , quod præfecturas Ecclesiasticis divenderet : itaque per legatos pontifex eum citat , ut intra certum diem Romæ sit præstò , causamque dicat : ille autem Wormatiæ conventus agit Episcoporum & Abba-

¹ Sigebert. Marianus Scotus l. 3. ætate 6. Apud Signum de regno Italiae lib. 9. exstat fulmen Pontificium in Henticum Imp. vibratum , plenum arrogancia & impietate. De hac excommunicatione sic loquitur Otho Frisingensis Episcopus : Lugo & relege

Abbatum: ibi decernitur, quia malis artibus ad pontificatum ille venisset, removendum esse loco: simulque per legatos hoc Romam nunciatur: sed pontifex nihil eo commotus, & illum excommunicat, & Moguntinum, & Trajectensem, & Bambergensem Episcopos, in primis, cum antea quosdam ejus familiares excommunicasset, quorum conuliis putabat eum ad ejusmodi res impelli.

¹ Porro, Germaniae principes aliquot vehementer offensi moribus ingenioque Cæsaris, præsertim, quod præter datam fidem Saxones odio tam obstinato persecuteretur, *conjurant in illum, eoque magis, quod ei sacris effet interdictum:* ideoque captivos deditios, quorum ipsi custodiam haberent ab Cæsare demandatam, dimittunt, quod nulla fide se putarent ei devictos.

² Eodem tempore, quidam ex nobilitate per Saxoniam, concitatis aliis, & in suas partes adductis, castella passim exstructa partim vi, & imperio, partim ditione capiunt, & præsidarios dimittunt incolumes, jurejurando prius obstrictos, ne post in Saxonia militarent.

Eo

relego Romanorum regum
& Imperatorum gesta, &
nusquam invenio quen-
quam eorum, ante hunc à
Romano pontifice excom-
municatum vel regno pri-

vatum. lib. 6. Chronic cap. 35. 1 Avent. lib. 5. 2 Schafnburg. Ber- tholdus Constantien- sis.
--

M 3

¹ Ben-

Eocognito, Cæsar, astuto quodam consilio, reliquos principes captivos ultro dimittit, ut in Saxoniam reversi, fidelem operam ei præstarent in plectendis rebellibus: *nec enim alia ratione facilius ad optatum finem se posse pervenire videbat, quam si factiones inter ipsos excitaret, & alteros ab alteris divelleret:* sed non respondit eventus: nam domum illi reversi, quod perspectum haberent ejus ingenium, conjunctis animis & viribus, pro communi libertate sibi pugnandum judicabant: idem quoque dux Otho fecit, illo deserto: cumque bonæ spei plenus per Bohemiam Cæsar in agrum Misenum irruisset, Bohemicis copiis adjutus, certior factus de concordia Saxonum, & exercitu jam instructo, rebus desperatis abiit.

Tunc dénum Germaniæ principes constituta die, maximo numero conveniunt: venit etiam eò legatus Papæ, & causis explicatis, hortatur eos, ut alterum crearunt, quod illi sua sponte facturi erant alioqui. Nam inde à teneris annis repetita Cæsaris vita, labem & dedecus & opprobrium imperii illum esse demonstrant: & quia gravissimis cladibus rem publicam affecerit, abrogandum ei magistratum esse decernunt. In his angustiis ille positus, deprecari cœpit per legatos, atque supplicare. Post multam actionem hæc ei conditio proponitur: Judicio se listat, & cognitioni subjiciat Papæ, quem Augustam evocaturi sint

fint ad kalendas Februarias: *absolutionem im- petret illius ante diem anniversarium excom- municationis: nisi faciat, tota causa ceciderit: copias dimittat: Spira privatus interim vivat parva cum familia: publicam rem nullam ge- rat; neque fasces, vel imperii sibi sumat insi- gna, donec legitimè sit decisâ controversia.* Recipit ille conditionem, & Spiræ dum esset, consilium init adeundæ Italiam; quo papam sibi maturè placaret.

Ingressus iter cum uxore & filio, per Bur- gundiā atque Sabaudiam, hyeme acerrima; non sine summa difficultate vitæque periculo, vix tandem in Italiam descendit, amanter ex- ceptus à magnatibus & Episcopis ejus regio- nis, quod animo in Pontificem irato illum eò venisse putarent.

Pontifex interim, Germaniæ principum rogatu, suscepérat iter, & progressus aliquous- que de Cæsaris adventu cognoscit. Itaque subsistit, ut ejus rei causam intelligat.

Cesar deinde, missa legatione splendida, & in hac fœminis aliquot illustribus, quas inter una ferebatur obsequentior esse Papa, de abso- lutione pontificem orat: gravatè quidem ille primò, neque sibi licere quicquam in eo facere dicebat, nisi coram adsint accusatores: post multam actionem expugnatus demùm preci- bus non abnuit.

¹ *Casar autem, ante quā in illius conspectum veniret, totum triduum permanxit in arcis, ubi pontifex erat, area & vestibulo, tenui simplici- que cultu, depositis regiis insignibus, nudis pedi- bus, & ad vesperam usque jejunus. Quarto demum die admissus est: ibi tum has ei leges Papa proponit: sicut se cognitioni suæ, re- spondeat accusationibus principum, convi- etus ab Imperio decedat, neque vindictam ullo tempore moliatur: interea vivat privatus: neque publico nomine aliquid gerat: fidem etiam & jusjurandum suis remittat: consilia- xios & familiares ab se removeat: si quid con- tra faciat, nullum fore, quod nunc ei detur be- neficium, & principibus futurum esse liberum, ut mox alium sibi deligant. Has leges ubi probasset ille, Papa missificat: & ut de crimi- nibus intentatis sese purgaret, panem azy- mum, quem corpus domini vocant, sumit, magnois imprecationibus caput salutemque suam devovens, nisi conficta sint ab adversariis omnia: deinde Cæsarem, si principum cri- nationes objecta esse falsas, & injuriam sibi fieri putet, hortatur, ut idem ipse faciat, & al- teram consecrati panis particulam sumat: cùm autem ille excusaret, neque se commode jam hoc posse facere doceret, nihil amplius urge- bat*

¹ Benno Cardinalis / spergensis. Bertoldus Con- in vita Gregorii VII. Vr- / stantiensis.

¹ Schaf-

bat Papa, sed exceptum convivio per humaniter dimisit.

¹ Ea re cognita, proceres Italie vehementer offensi fuerunt, quod tam fœdè, tamque indignè se submisisset illi, qui pessimis artibus Papatum invasisset, qui cadibus & adulteriis omnia polluisse: in ipso, qui justitiæ sit patronus, & ara prælidiumque legum, omnem sese spem habuisse collocatam, & non solùm excommunicationem contempsisse, verùm etiam in ejus gratiam acres cum Papa exercuisse inimicitias: nunc verò ipsum turpissimo planè ad omnem posteritatem exemplo, gravem hanc, & indelebilem Imperio maculam inussisse, cumque publico, tam Ecclesiæ, quam reipublicæ hoste, in gratiam rediisse. Hæc, & id genus alia multa jactabant, deque filio Cæsaris eligendo, Romamque traducendo, & de jiciendo pontifice cogitabant.

² Cæsar, eo cognito, nulla se ratione melius posse placare illos videbat, quam si à patitione discederet, & ipsis conjungeretur. Quod cùm faceret, pontificis consilia planè turbavit, sic ut ille suscepsum in Germaniam iter omittere cogeretur.

Quod ergo proximum erat, Germaniæ principibus, quid actum esset, per legatos

du n-

¹ Schafnab.

Constantiensis.

² Vspurg. Bertholdus

M. 5

¹ Sige-

nunciat, utque reipublicæ provideant, hortatur. Fuit hoc anno supra millesimum septuagesimo septimo.

¹ Principes ergo Rudolphum, Sueviæ ducem, creant Cælarem: eum consecrat Moguntinus: In Germaniam autem revertens Henricus colligit copias: idem facit Rudolphus, qui Saxonum auxiliis potissimum nitebatur, & tertio conflictu graviter vulneratus, non multo post è vita decepsit.

² Henricus ab ea victoria conventus agit Brixiae, sic decretum ab Episcopis, qui aderant, tam Italos, quam Germanos, Gregorium non esse legitimum urbis Romæ Episcopum. Itaque surrogatur in ejus locum Archiepiscopus Ravennas, Victor III. Eo factodecreto, Cæsar Romain contendit, Gregorium obsidet, fuga tandem dilapsum. Victorem III. confirmat, ab eoque consecratus.

³ Gregorio mortuo, qui fuit alter ab eo pontifex, Urbanus secundus, Gergoviæ, Avernorum oppido, Claremontium vulgo vocant,

ubi

¹ Sigebert. Autor vitæ
Henrici 4. Frisingens l. 6,
c. 35. & de gestis Fride-
rici lib. 1, cap. 28, & 29.
Bertholdus Constantien-
sis.

² Frising. de gestis Fri-
derici lib. 1. c. 1. Vrsperg.
Guiliel. Tyrius l. 1, c. 14,

& 15. Aemilius lib. 4.
Blon. decad. 2. lib. 4 Hel-
moldus historiæ Slavicæ
lib. 1, cap. 30. Marianus
Scotus l. 3, ætate 6.

³ Gaguin. lib. 5, c. 1.
Bellum hoc factum de-
scripserunt præter Gui-
lielmum Tyri Archiepif-
copum,

ubi conventus erat multorum procerum, Philippo, ejus nominis primo in Galliis regnante, bellum Saracenum persuadet. cuius deinde fuit imperator Godefridus Bulionius, qui feliciter multa gessit, ac Hierosolymam recuperavit.

¹ Urbani successor, Paschalis II, infestus quoque Cæsari fuit. Profecturus igitur ejus rei causa in Italiam, filium sibi successorem Cæsar designat.

² Is autem exstimulatus ab aliis, & oblitus officii, quod natura nobis insitum est, in summas angustias parentem conjecit, & abdicare se magistratu coëgit, quum & Papam & plerosque Germaniæ principes haberet sui confilii factique socios. ³ Itaque Cæsari factus est, ejus nominis quintus, patre Leodii post mortuo in ærumnis.

¹ Ali-

copum, autor Chronicus
Hierosolymitani à Reineccio editi, Fucherius
Carnotensis Balduini regis capellanus, Robertus
Monachus, Benedictus
de Atcolis.

cap. 117. Henricus ore
facundus fuit, acer inge-
nio, eleemosynis largus.
*Sexages & bis acie colla-
ta dimicavit.*

³ Itaque Casar.] Hen-
ricus V. impius in Patrem
filius non minus exagita-
tus fuit à Papis ac tandem
coactus bonis Ecclesiasti-
cis cedere & Papæ trade-
re omnes Episcopatus fa-
cere jus investituræ per
anno-

¹ Helmoldus l. 1. c. 32.

² Urspergensis. Frising.
l. 7, c. 12. Viterbiens. De
hoc Imp: Henrico IV. sic
scribit Vincentius in spe-
culo historiali lib. 26,

¹ Aliquot pòst annis Italiam invadit, ingenti cum exercitu, ut dissidium, quod erat inter rem publicam imperii & pontificatum, componeret, & ferro patefacta sibi via, Romanum demum venit.

² Ceterum, inde à Constantino, Cesares conferabant honores ac dignitates ecclesiasticas: id autem ægrè tandem tulerunt pontifices opibus amplificati, quasi rem indignam, caque de causa similitates omnes inter ipsos exarserunt.

Hic ergo Cæsar, quum jus atque potestatem suam urgeret, magnus est Romæ natus tumultus, ita quidem, ut excitatus noctu Cæsar, subvenire suis, qui passim cædebantur in urbe, cogeretur. Profligatis autem factiosis, Paschalem II. capit, neque prius, quam sibi factum esset satis, dimisit, sancito fœdere: sed reverso in Germaniam Cæsare, Pontifex à patre discedit, quod sanctissimis verbis juraverat, & Cæsarem excommunicat. Ea res multos

annulum & baculum, Ita
Papa Rom. tandem per
vim extorsit Imperatori-
bus supremam domina-
tionem eosque sibi tan-
quam mancipia subjecit.

¹ Frising. lib. 7, c. 14.

² Frising. lib. 7, c. 12.
Helmoldus l. 1. c. 40. Vr-
spergens. Sigebert. Vicer-

biens. parte Chronicorum 17.
Livius lib. 30. Nihil in
speciem fallacius est, quam
prava religio. Vbi Deo-
rum numen prætenditur
sceleribus, subit animus
timor, ne fraudibus huma-
nis vindicandis divini juris
aliquid immisum viole-
mus. Q. Curtius lib. 4.
• Nulla

tos Germaniæ principes ad rebellionem commovit, & his præcipue Moguntinum.

¹ Cæsar in Italiam profectus, legatos ad Pontificem mittit de pace, sed inter agendum moritur Pontifex: eis succedit Gelasius II. Cæsar, quod de electione non esset interpellatus, Romanam venit, & alium constituit: Gelasius ejus, Cæsarem & Papam ab eo constitutum excommunicat: cumque per Germaniam ejus legati defectionem suaderent, ac principes idcirco convenissent, domum redire Cæsar coactus est; sed interea mortuo Gelasio, Romani Calixtum II. eligunt. Is loco turbat eum, quem odio Gelasii Cæsar creaverat, & intercedentibus nonnullis, cum Cæsare transfigit.

² Herico V, succedit; Lotharius ejus nominis tertius è Saxoniarum ducum familia. Hunc Suc-

Nulla res efficacius multitudinem regit, quam su perfidio: alioquin impotens, seva, mutabilis, ubi vana religione capta est, melius variibus, quam dubibus suis paret.

¹ Helmoldus lib. 1, c. 14. Siebert. continuator. Viturbiensis part. 17. Quibus conditionibus transactum sit, explicat Frisingensis. lib. 7. cap. 16.

Crantius Saxoniarum lib. 5, cap. 42. Sigon. de regno Ital. l. 10. Platina in Calixto.

² Virsperg. Albert. Abbas Stadiensis.

³ Lotharius.] Lotharius hic non 3. sed 2. est ejus nominis cuius imperium propterea maximè memorabile est, quod sub eo corpus Iuris Iustinianei in Academias introducatur

Sueviæ dux Conradus oppugnabat, indignè ferens, ad Saxones rediisse rerum summam, & in Italiā profectus, occupandi regni causa, cum interim Lotharius Germaniam teneret, destitutus auxiliis, domum rediit, pacemque cum Cæsare fecit.

¹ Erat tum Romæ Pontifex Innocentius II. Huic adversabatur Anacletus, & quoniam ampla natus erat familia, cedere fuit coactus Innocentius. verū implorato Cæsaris auxilio, restitutus est.

² In Germaniam reversus, & ibi rebus compositis, in Italiā redit Cæsar ingenti cum exercitu: civitates aliquot rebellantes domat, & in his Anconam atque Spoletum. Siciliæ regem Rogerium ex Apulia atque Campania profigat, & inde à Carolo Magno vix alius majora per Italiā egisse fertur.

³ In lucem quoque tunc revocatum fuisse traditur, bellorum tempestatibus oppressum jus civile, quod Justiniani Cæsaris mandatu consumum esse diximus.

¹ ² Suc-

&um fuit. Primus Professor juris ab Imperatore constitutus fuit quidam. Irnerius, & ab eo tempore leges Romanæ foro & curia florere ceperunt.

¹ Fisingius lib. 7, cap. 18.

² Fisingius lib. 7, cap. 19, & 20. Ritius de regib. Siciliæ l. 1. Fisingensis l. 7, c. 15. Vrspergensis. Helmoldus 1, c. 55.

³ Vrspergensis. Aventinus l. 6. Sigonius de re-

go

^{1 2} Successorem habuit Conradum Sueviæ ducem. Bavariæ dux tum erat Henricus, cognomento Superbus, & idem Saxoniam dux per matrimonium, quod Lotharii Cæsaris esset gener. Is imperium affectans, & multa molitus in Cæsarem, proscriptus fuit, ejusque possessiones aliis concessæ. Henricus autem recuperata Saxonia, cum in Bavariam contenderet, mortuus est relicto filio: in cuius gratiam Saxones rebellabant Cæsari, nec id modo, verum etiam Vuelpho, Henrici mortui frater, armis sibi vendicabat Bavariam, ejecto Lupoldo, cui Cæsar eam provinciam dederat.

¹ Pau-

gno Italia I. 11. Theodo-
rus Bibliander in Chro-
nologia.

1 Frising. lib. 7, c. 33.
& 2 5. Ludolphus hic Au-
striae dux fuit S. Leopol-
di filius. Aventinus I. 6.